
A PRESENÇA DE DELMIRO GOUVEIA NO ACERVO DA FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO 
 
 
 

Lúcia Gaspar, coordenadora 
Carlos Ramos 
Veronilda Barbosa 

 
Bibliotecários da Fundação Joaquim Nabuco 
 
 
 
  
APRESENTAÇÃO, Rita de Cássia Barbosa de Araújo 
 
1 - DOCUMENTOS TEXTUAIS 
 
2 – DOCUMENTOS ICONOGRÁFICOS  
 
3 – DOCUMENTAÇÃO AUDIOVISUAL 
 
4 -ÍNDICE 

 
 

 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 

Rita de Cássia Barbosa de Araújo 
Pesquisadora e Diretora de Documentação 

da Fundação Joaquim Nabuco 
 
 
 

 Delmiro Augusto da Cruz Gouveia foi um homem do Império. Nascido em 1863, 

no interior do Ceará, sua trajetória pessoal de vida — sem menosprezar o traço 

subjetivo e sua influência na História — pode ser interpretada como uma expressão 

particularizada e muito especial do momento histórico que se introduziu na sociedade 

brasileira a partir de 1850, período que os estudiosos costumam definir como o do 

“início da modernização do Brasil” e que se prolongou até 1914.    

 Originário de família pobre, destituída de bens materiais e de educação formal, 

sem nem mesmo gozar de laços de família, de compadrio e de amizade com pessoas 

de projeção que poderiam assegurar uma boa posição na sociedade, Delmiro Gouveia 

ascendeu socialmente de um modo que apenas uma sociedade moderna ou em vias de 



modernização possibilitaria, tornando-se comerciante e industrial de grande projeção 

no Brasil, entre as décadas finais do século XIX e as iniciais do XX.  

 Dedicou-se inicialmente ao comércio de exportação de couro e pele de cabras e 

ovelhas. Sensível às mudanças culturais e comportamentais de seu tempo, montou 

estabelecimentos comerciais voltados para a promoção de divertimentos públicos 

urbanos, para o recreio, o descanso e o convívio em grupo, a exemplo da Sociedade 

Anônima Derby Club de Pernambuco, um dos três primeiros hipódromos surgidos no 

Recife, em 1888; e da Pensão Derby. Dissolvida a Sociedade em 1897, instalou o 

mercado Coelho Cintra no local onde fora o Derby Club, empreendimento inovador com 

que pretendia sanar o grave problema do abastecimento alimentar do Recife e que 

veio a ser inteiramente destruído por um incêndio em janeiro de 1900. Esteve também 

à frente da usina Beltrão, de refino e embalagem de açúcar, situada na Tacaruna, 

ponto de ligação entre Olinda e o Recife. 

 Exemplo de homem de espírito moderno e empreendedor, Delmiro Gouveia 

acreditava no progresso humano, no desenvolvimento tecnológico e industrial 

alcançado com base em princípios racionais e científicos. Investiu na nascente e 

promissora indústria têxtil e implantou nas terras áridas do sertão, na então vila da 

Pedra, hoje, município de Delmiro Gouveia, no ano de 1914, a Companhia Agrofabril 

Mercantil, fábrica produtora das famosas linhas de algodão Estrela. Antes, porém, em 

1913, Delmiro Gouveia inaugurou Angiquinho, a primeira usina hidrelétrica da atual 

região Nordeste e a segunda do Brasil, com água captada na cachoeira de Paulo 

Afonso, utilizando tecnologia suíça e alemã e capital norte-americano.    

 Em 10 de outubro de 1917, foi assassinado a bala na varanda de sua segunda 

residência, localizada nos arredores da vila de Pedra.  

 Em sua décima edição, a Semana Delmiro Gouveia que ora se inaugura, 

organizada pela Fundação Delmiro Gouveia, marca a passagem dos noventas anos de 

sua morte. E a Fundação Joaquim Nabuco, através da Diretoria de Documentação, 

associa-se às celebrações, pelo simbolismo que elas encerram — ao recuperar a 

memória do espírito empreendedor de Delmiro Gouveia e, ao evocá-la, valorizar a 

paisagem e a cultura sertanejas e destacar as potencialidades econômicas e sociais 

passadas, presentes e futuras da região; como também pela contribuição real que a 

Semana traz para a formação e o aprimoramento educativo e cultural de crianças, 

jovens e adultos do município e da microrregião do Baixo São Francisco, Pólo Xingó, 

concorrendo assim, de uma maneira geral, para a melhoria das condições de vida das 

populações locais.    



 Ao longo de mais de quatro décadas, a começar pelas pesquisas e estudos 

realizados pelo geógrafo e ex-diretor da instituição, Mauro Mota, a Fundação Joaquim 

Nabuco tem voltado sua atenção para o Médio e o Baixo São Francisco. No transcurso 

dos anos, desenvolveu e acumulou um conhecimento significativo sobre a região, 

oriundo de pesquisas de caráter científico, a exemplo das investigações históricas de 

Frederico Pernambucano de Mello sobre o cangaço e sobre Delmiro Gouveia; e das 

voltadas para identificar e avaliar os impactos socioeconômicos e ambientais 

provocados pela implantação das barragens de Sobradinho e Itaparica e, mais 

recentemente, pelo projeto de transposição das águas do São Francisco, tema de 

predileção do pesquisador João Suassuna.  

 Desde 2005, quando participou do Festival EcoCultural da Revitalização do São 

Francisco na cidade de Piranhas, a Diretoria de Documentação se faz sistematicamente 

presente na região. Por entender o Baixo São Francisco como uma das chaves para a 

compreensão da formação histórica da sociedade brasileira e, de modo especial, do 

povoamento, da ocupação e da modernização do sertão nordestino, foi concebido e se 

encontra em plena execução o projeto O Baixo São Francisco: Memória e Vida. O 

Projeto desenvolve duas linhas básicas de ação: 1) pesquisa histórico-antropológica 

dos sete municípios alagoanos e sergipanos do Pólo Xingó, e inventário, registro e 

preservação dos bens culturais materiais e principalmente  imateriais; 2) promoção de 

cursos de capacitação e oficinas de leitura, de arte e cultura, de expografia e de 

educação patrimonial, de elaboração de projetos para fins culturais e de conservação 

preventiva de acervos.  

 O catálogo A presença de Delmiro Gouveia no acervo de Joaquim Nabuco, 

elaborado pelos bibliotecários Lúcia Gaspar, Carlos Ramos e Veronilda Barbosa, da 

Biblioteca Central Blanche Knopf e do Centro de Documentação e Estudos da História 

Brasileira – Cehibra, da Diretoria de Documentação da Fundação Joaquim Nabuco, 

atende a um duplo chamado: rememorar a visão empreendedora de Delmiro Gouveia 

e as novas perspectivas por ele abertas para o sertão; e contribuir para a preservação 

e a valorização dos bens imateriais da região disponibilizando ao público esse 

importante instrumento de trabalho.   

 Constam inventariados no catálogo um total de 251 documentos, sendo 215 

textuais, 35 iconográficos e um filme. A pesquisa possibilitou a descoberta de 

documentos importantes, como uma carta de Delmiro Gouveia, publicada no dia 5 de 

janeiro de 1900, no Diario de Pernambuco, no Recife, após o incêndio do Mercado 

Coelho Cintra (item 35); assim como o seu testamento (item 80), publicado no mesmo 

jornal, no dia 14 de outubro de 1917. O catálogo está organizado por categoria 



documental — textual, iconográfica e audiovisual — e, no interior de cada categoria, 

por ordem cronológica. Após as referências, foi colocado o código de acesso do 

documento no acervo e, para facilitar a pesquisa, foi elaborado um índice, disponível 

no final do trabalho.   

 Cumpre assim a Diretoria de Documentação da Fundação Joaquim Nabuco uma 

das funções sociais reservadas às bibliotecas e aos centros de documentação: levantar 

e inventariar fontes de pesquisa com o propósito de trazer à luz documentos raros e 

desconhecidos do público e de facilitar o desenvolvimento de pesquisas e estudos 

temáticos. Como todo catálogo, inventário ou guia de fontes, este não esgota o tema, 

mas constitui, sem dúvida, instrumento de trabalho fundamental para aqueles 

interessados na história do Baixo São Francisco, da modernização do Brasil e de 

Delmiro Gouveia, que o leitor e o partícipe da X Semana Delmiro Gouveia saberão 

reconhecer e apreciar.    

  
 
 
 
 
 
1 – DOCUMENTOS TEXTUAIS 
 
 
 
001 [CÓPIA da certidão de casamento de Delmiro Gouveia com Anunciada Cândida 

de Mello Falcão, realizado na Paróquia de Santa Águeda, em Pesqueira, PE, em 
28 de agosto de 1883. Pesqueira, 25 de outubro de 1957 (cópia fotográfica).   
[DG DPp1 doc. 2]    

 
002 DERBY Club de Pernambuco – programma da 1ª corrida que se realizará no dia 

16 de dezembro de 1888. Diario de Pernambuco, Recife, 14 e 15 dez. 1888. p.5.  
[Microfilme – DP]  

 
003 REVISTA Diaria – Derby Club de Pernambuco. Diario de Pernambuco, Recife, 16 

dez. 1888. p.2.  Sobre visita às instalações do  novo prado do Derby Club de 
Pernambuco.  [Microfilme – DP] 

 
004 REVISTA Diaria – Inauguração. Diario de Pernambuco, Recife, 16 dez. 1888. p.2. 

Sobre a inauguração do novo prado para corrida de cavalos do Derby Club de 
Pernambuco.  [Microfilme – DP] 

 
005 SPORT – Derby Club de Pernambuco. Diario de Pernambuco, Recife, 17 dez. 

1888. p.5. Sobre a inauguração do Derby Club de Pernambuco.  [Microfilme – 
DP] 

 
006 TELEGRAMMAS. Diario de Pernambuco, Recife, 21 jun. 1899. p.1.  Sobre o 

incidente ocorrido entre o vice-presidente Rosa e Silva e Delmiro Gouveia, na 
Rua do Ouvidor, Rio de Janeiro, no dia 17 de junho de 1899.  [Microfilme – DP] 



 
007 DIARIO de Pernambuco – Recife, 21 de junho de 1899 – Conselheiro Rosa e 

Silva. Diario de Pernambuco, Recife, 21 jun. 1899. p.1. Matéria exaltando o vice-
presidente Rosa e Silva. Traz a transcrição dos discursos dos senadores Caldas 
Barreto e Joaquim Guimarães sobre o episódio com Delmiro Gouveia.  
[Microfilme – DP] 

 
008 REVISTA Diaria – Camara dos Deputados. Diario de Pernambuco, Recife, 21 jun. 

1899. p.3.  Sobre sessão realizada no dia anterior, na qual foi aprovada 
solidariedade ao vice-presidente Rosa e Silva, no episódio com Delmiro Gouveia.  
[Microfilme – DP] 

 
009 REVISTA Diaria – Senado de Pernambuco. Diario de Pernambuco, Recife, 21 jun. 

1899. p.3.  Relato da sessão realizada no dia anterior, na qual foi aprovada 
solidariedade ao vice-presidente Rosa e Silva, no episódio com Delmiro Gouveia.  
[Microfilme – DP] 

 
010 VARIAS - Derby. Diario de Pernambuco, Recife, 6 set. 1899. p.2.  Nota sobre a 

inauguração da hospedaria do Derby(Pensão Derby) e pavilhão de recreios a 
ser realizada no dia 7 de setembro de 1899. [Microfilme – DP] 

 
011 VARIAS – Mercado do Derby. Diario de Pernambuco, Recife, 6 set. 1899. p.2. 

Nota da firma Gouveia e Cia. acerca da facilitação de crédito para funcionários 
públicos na aquisição de produtos no mercado.  [Microfilme – DP] 

 
012 VARIAS – Polyanthéa. Jornal Pequeno, Recife, 6 set. 1899. p.2, Sobre a 

publicação de uma “grande polyanthéa”, no dia 7 de setembro de 1899, com 
textos de intelectuais e o retrato dos coronéis Delmiro Gouveia e Napoleão 
Duarte, pintados por Rodolpho Lima.  [Microfilme – JP]  

 
013 REVISTA Diaria- Inauguração. Diario de Pernambuco, Recife, 7 set. 1899. p.3. 

Sobre a inauguração da hospedaria da Estância (Pensão Derby) e café.  
[Microfilme – DP] 

 
014 VARIAS – Derby. Jornal Pequeno, Recife, 9 set. 1899. p.2. Notícia sobre a 

inauguração da hospedaria da Estância (Pensão Derby).  [Microfilme – JP] 
 
015 REVISTA Diaria – Inauguração. Diario de Pernambuco, Recife, 10 set. 1899. 

p.3. Sobre a inauguração da Pensão Derby e pavilhão de recreio, realizada no 
dia 7 de setembro de 1899.  [Microfilme – DP] 

 
016 MOTA, Mauro. Agenda. Delmiro. Recife, [19--?]. Arquivo Mauro Mota. Série 

produção intelectual, datilografado. [MMo PIp 37 doc.441 a31 g2] 
 
017 ______. Agradeço ao Comandante... Recife, [19--?]. Arquivo Mauro Mota. Série 

produção intelectual, datilografado. [MMo PIp 46 doc.618 a31 g3] 
 
018 ______. Atendendo a um apelo do Instituto Joaquim Nabuco. Recife, [19--?]. 

Arquivo Mauro Mota. Série produção intelectual, datilografado. [MMo PIp 5 
doc.45 a31 g1] 

 
019 ______. A civilização do bode. Recife, [19--?]. Arquivo Mauro Mota. Série 

produção intelectual, manuscrito. [MMo PIp 62 doc.771 a31 g3] 



020 ______. Delmiro Gouveia. Recife, [19--?]. Arquivo Mauro Mota. Série produção 
intelectual, datilografado. [MMo PIp 67 doc.836 a31 g4] 

 
021 ______. Delmiro Gouveia. Recife, [19--?]. Arquivo Mauro Mota. Série produção 

intelectual, manuscrito. Conferência no centenário de nascimento do industrial. 
[MMo PIp 67 doc.837 a31 g4] 

 
022 ______. Delmiro Gouveia (continuação). Recife, [19--?]. Arquivo Mauro Mota. 

Série produção intelectual, manuscrito. Conferência no centenário de 
nascimento. [MMo PIp 67 doc.835 a31 g4] 

 
023 ______. A estrela de Pedra e outros ensaios nordestinos: 1ª parte (cap. 1 ao 

9). Recife, [19--?]. Arquivo Mauro Mota. Série produção intelectual, 
datilografado/impresso.  [MMo PIp 70 doc.874 a31 g4] 

 
024 NASCIMENTO, Edvaldo Francisco do (coord.). Delmiro Gouveia: vida e obra. 

[S.l]: CHESF, [s.d.]  22p.  [965/2001] 
 
025 REVISTA Diaria. Diario de Pernambuco, Recife, 1º jan. 1900. p.2. Sobre o 

incêndio do Mercado Coelho Cintra (Derby).  [Microfilme – DP] 
 
026 ACONTECIMENTOS de hontem. Jornal Pequeno, Recife, 3 jan. 1900. p.2 Sobre a 

prisão de Delmiro Gouveia. Critica a forma como foi realizada e relata a 
insatisfação dos comerciantes do Mercado do Derby.  [Microfilme – JP] 

 
027 ULTIMAS Notas. Jornal Pequeno, Recife, 3 jan. 1900. p.2. Sobre o fechamento 

do comércio, com exceção de três estabelecimentos ligados ao Governo, em 
protesto contra o incêndio do Mercado. Critica o Jornal do Recife por seu 
posicionamento de apoio ao governo.  [Microfilme – JP] 

 
028 ULTIMA Hora. Jornal Pequeno, Recife, 3 jan. 1900. p.2. Nota sobre o hábeas 

corpus concedido a Delmiro Gouveia e Napoleão Duarte, proprietários do 
Mercado do Derby. [Microfilme – JP] 

 
029 GAZETILHAS. Jornal do Recife, Recife, 3 jan. 1900.  p.1. Reportagem sobre o 

incêndio do Mercado Coelho Cintra e a prisão dos proprietários Delmiro Gouveia 
e Napoleão Duarte. Afirma ser falsa a notícia que Delmiro teria sido desacatado 
pela Polícia na ocasião da sua prisão, fala sobre a agitação e o 
descontentamento dos comerciantes, seu encontro com o Governador para 
protestar contra a forma como foi feita a prisão de Delmiro e  ressalta no final 
que a ordem pública continuará inalterada.   [Microfilme – JR]  

 
030 ______. Jornal do Recife, Recife, 4 jan. 1900. p.1. Continuação da notícia do 

dia anterior, com informações sobre o interrogatório de Delmiro Gouveia e do 
coronel Napoleão Duarte e a concessão do hábeas corpus aos dois acusados.  
[Microfilme – JR]  

 
031 TELEGRAMMAS. Jornal do Recife, Recife, 5 jan. 1900. p.1. Notícia sobre o 

Tribunal não ter tomado conhecimento do requerimento  de um hábeas corpus 
para Delmiro Gouveia e Napoleão Duarte.  [Microfilme – JR] 

 
032 GAZETILHAS. Jornal do Recife, Recife, 5 jan. 1900. p.1.  Contestação “à 

imprensa opposicionista” que teria adulterado as fotos relativas à prisão de 



Delmiro e atribuído declarações falsas ao governador do Estado.  [Microfilme – 
JR] 

 
033 JORNAES da manhã. Jornal Pequeno, Recife, 5 jan. 1900. p.1. Síntese dos 

periódicos (A Província, Commercio, Estado), com notícias relacionadas ao 
incêndio do Mercado, prisão de Delmiro e seus desdobramentos.  [Microfilme – 
JP] 

 
034 TELEGRAMAS. A Província, Recife, 5 jan. 1900. p.1 Nota acerca do pedido de 

hábeas corpus, solicitado pelo Dr. Gaspar de Drummond ao Supremo Tribunal 
Federal, em favor dos coronéis Delmiro Gouveia e Napoleão Duarte. O pedido 
foi negado sob o pretexto de que não tivesse sido tentado antes perante a 
justiça do estado de Pernambuco.   [Microfilme – P] 

 
035 PUBLICAÇÕES solicitadas: sem responsabilidade ou solidariedade da redacção. 

A Província, Recife, 5 jan. 1900. p.2. Carta escrita por Delmiro Gouveia, em 
resposta aos acontecimentos ligados ao incêndio do Mercado Coelho Cintra e 
sua prisão.   [Microfilme – P] 
 

036 JORNAL do Recife. Jornal do Recife, Recife, 6 jan. 1900. p.1. Pretende 
esclarecer sobre o incêndio do Mercado do Derby, uma vez que a verdade 
estaria sendo adulterada “pelos inimigos do honrado Sr. Governador do 
Estado”. Ressalta tratar-se de um procedimento padrão em casos do gênero, 
que o proprietário do estabelecimento no qual ocorreu o acidente seja retido. 
Cita, inclusive, telegrama enviado pelos “politiqueiros do Recife” ao presidente 
Campos Salles e  transcreve telegramas.  [Microfilme – JR] 

 
037 PARTIDO Republicano. Ensandecerão. Jornal do Recife, Recife, 6 jan. 1900. p.2. 

Sobre a possível culpa de Delmiro no incêndio do Mercado do Derby.  
[Microfilme – JR] 

 
038 OS ÚLTIMOS fatos. Jornal do Recife, Recife, 6 jan. 1900. p.2. Critica o 

tratamento dado pelo jornal A Província ao episódio do incêndio do Mercado do 
Derby.  [Microfilme – JR] 

 
039 FALTA o resto... A Província, Recife, 6 jan. 1900. p.1.  Matéria jocosa sobre as 

implicações políticas do incêndio do Coelho Cintra e da prisão de Delmiro.  
[Microfilme – P] 

 
040 NOTICIAS. A Província, Recife, 6 jan. 1900. p.2.  Sobre a passeata que os 

empregados do comércio pretendiam fazer à casa de Delmiro Gouveia, para 
cumprimentá-lo e a visita dos funcionários do Banco de Pernambuco e de 
outros bancos à residência dele.  [Microfilme – P] 

 
041 TELEGRAMMAS. A Província, Recife, 6 jan. 1900. p.1. Transcrição do artigo de 

Rui Barbosa sobre a política brasileira, desde o Império, onde faz menção aos 
acontecimentos do Recife.  [Microfilme – P] 

 
042 [INÍCIO mutilado]. Jornal Pequeno, Recife, 8 jan. 1900. p.1. Trata do incêndio 

do Mercado do Derby e da prisão de Delmiro Gouveia e Napoleão Duarte. 
Posiciona-se favoravelmente aos acusados, critica o Jornal do Recife e o 
procedimento do governador Sigismundo Gonçalves.  [Microfilme – JP] 

 



043 EDITORIAL. Jornal Pequeno, Recife, 8 jan. 1900. p.1-2. Sobre o incêndio do 
Mercado do Derby.  [Microfilme – JP] 

 
044 JORNAES da manhã. Jornal Pequeno, Recife, 8 jan. 1900. p.2. Síntese dos 

jornais sobre o incêndio do Mercado do Derby e da prisão de Delmiro Gouveia e 
Napoleão Duarte. Posiciona-se favoravelmente aos acusados, critica o Jornal do 
Recife e o procedimento do governador Sigismundo Gonçalves.  [Microfilme – 
JP] 

 
045 VARIAS – Derby. Jornal Pequeno, Recife, 8 jan. 1900. p.2. Sobre a 

manifestação feita pela “classe caixeiral” a Delmiro Gouveia.  [Microfilme – JP] 
 
046 VARIAS – Incendio no Derby. Jornal Pequeno, Recife, 8 jan. 1900. p.2. Nota 

sobre o depoimento do Sr. Eduardo Wright, que disse ter ouvido uma conversa 
que atestaria ter sido criminoso o incêndio do Mercado do Derby. Cita a 
recomendação feita pelo jornal A Província, no sentido de que fossem tomados 
também os depoimentos dos Srs. Andersen e Takman, a respeito do assunto.  
[Microfilme – JP] 

 
047 PARTIDO Republicano. Ruy Barbosa. Jornal do Recife, Recife, 9 jan. 1900. p.1. 

Critica o artigo de Rui Barbosa publicado no jornal A Província. O artigo se 
posicionava favoravelmente a Delmiro Gouveia no caso do incêndio do Mercado 
do Derby.  [Microfilme – JR] 

 
048 A OPERA buffa do tio Cazuza. Jornal do Recife, Recife, 9 jan. 1900. p.1. Matéria 

ironizando o episódio do incêndio do Mercado do Derby.  [Microfilme – JR] 
 
049 G. M. Notas ligeiras. A Província, Recife, 9 jan. 1900, p.1. Acerca das 

manifestações de apoio a Delmiro Gouveia, por parte dos empregados e 
proprietários do comércio e o telegrama enviado ao Presidente da República 
pelo governador Sigismundo Gonçalves, sobre o incêndio do Mercado do Derby 
e a prisão de Delmiro. 

 
050 O INCENDIO do mercado. A Província, Recife, 9 jan. 1900. p.1 Sobre as 

declarações do governador acerca dos acontecimentos relacionados com o 
incêndio do Mercado do Derby.  [Microfilme – P]  

 
051 NOTICIAS, A Província, Recife, 9 jan. 1900. p.1 Nota sobre uma homenagem a 

Delmiro Gouveia. Fala também acerca de saques realizados no Mercado do 
Derby.  [Microfilme – P]  

 
052 NOTICIAS telegraphicas. Jornal Pequeno, Recife, 9 jan. 1900. p.1. Nota sobre 

matéria publicada no Jornal do Commercio, por partidários do governador, onde 
se afirma que o incêndio teria sido provocado pelos seus proprietários.  
[Microfilme – JP]  

 
053 GAZETILHAS. Jornal do Recife, Recife, 10 jan. 1900. p.1. O comerciante Gomes 

de Matos retira as acusações feitas anteriormente, afirmando que o governador 
Sigismundo Gonçalves não teria atendido com cordialidade à comissão de 
comerciantes, que se reuniram para contestar a forma como foi efetuada a 
prisão de Delmiro Gouveia.  [Microfilme – JR] 

 



054 ESPERE um pouco. A Província, Recife, 10 jan. 1900. p.1 Matéria sobre os 
acontecimentos ligados ao incêndio e à prisão de Delmiro Gouveia, focando-se 
no posicionamento assumido pelo governador Sigismundo Gonçalves.  
[Microfilme – P]  

 
055 JORNAES da manhã. Jornal Pequeno, Recife, 10 jan. 1900. p.1. Resumo das 

notícias publicadas nos jornais sobre o incêndio e a prisão de Delmiro Gouveia.  
[Microfilme – JP]  

 
056 JORNAL Pequeno – Uma conclusão logica – o retrato do Conselheiro Rosa. 

Jornal Pequeno, 10 jan. 1900. p.1. Editorial sobre o pedido de retirada do 
retrato de Rosa e Silva do salão de honra da associação Comercial de 
Pernambuco,devido ao procedimento do governo no episódio do incêndio e da 
prisão de Delmiro.  [Microfilme – JP] 

 
057 VARIAS – O incendio do Derby, Jornal Pequeno, Recife, 10 jan. 1900. p.2. Nota 

sobre a indicação do Sr. Augusto César da Cunha para escrivão do Superior 
Tribunal.  [Microfilme – JP] 

 
058 VARIAS – Já se esperava. Jornal Pequeno, Recife, 10 jan. 1900. p.2. Nota sobre 

a prisão do alferes Veras, que prendeu colegas que estavam furtando 
mercadorias do Mercado do Derby.  [Microfilme – JP] 

 
059 PARTIDO Republicano. Calumnia. Jornal do Recife, Recife, 11 jan. 1900. p.1. 

Resposta ao jornal A Província sobre a conversa entre o governador Sigismundo 
Gonçalves e a comissão de comerciantes, depois do incêndio do Mercado do 
Derby  e a prisão de Delmiro.  [Microfilme – JR] 

 
060 NOTICIAS. A Província, Recife, 11 jan. 1900. p.1. Nota sobre acusações feitas 

pelo governador e seus correligionários a Delmiro Gouveia.  [Microfilme – P] 
 
061 NOTICIAS. A Província, Recife, 12 jan. 1900. p.1. Nota sobre matéria publicada 

no Jornal do Recife, de 11 de janeiro de 1900, onde solicita-se que seja 
revelada a identidade das testemunhas que teriam ouvido comentários 
indiscretos do governador Sigismundo Gonçalves sobre o incêndio no Derby.   
[Microfilme – P] 

 
062 JORNAL do Recife- Associação Commercial. Jornal do Recife, Recife, 12 jan. 

1900. p.1. Sobre a possível retirada do retrato a óleo do vice-presidente da 
República Rosa e Silva, bem como o seu nome do lugar de honra reservado na 
Associação Comercial de Pernambuco, em retaliação à prisão de Delmiro 
Gouveia.  [Microfilme – JR] 

 
063 AINDA mais uma vez... A Província, Recife, 13 jan. 1900. p.1. Matéria sobre o 

posicionamento político da imprensa local, citando como exemplo, o tratamento 
dado sobre o episódio do incêndio e prisão de Delmiro Gouveia.  [Microfilme – 
P] 

 
064 NOTICIAS. A Província, Recife, 13 jan. 1900. p.1. Nota sobre a promoção 

recebida pelo alferes [Veras] que efetuou a prisão de Delmiro Gouveia.  
[Microfilme – P] 

 



065 PUBLICAÇÕES solicitadas – sinal dos tempos (do Era Nova de hontem). A 
Província, Recife, 14 jan. 1900. p.3. Matéria sobre o incêndio do Mercado do 
Derby e a prisão de Delmiro. Levanta suspeita de que o governador Sigismundo 
Gonçalves estaria envolvido no delito.  Microfilme – P] 

 
066 A LETHARGIA de S. Exc. A Província, Recife, 17 jan. 1900. p.1. Texto satírico a 

respeito da ligação do governador com o incêndio do Mercado do Derby e a 
arbitrariedade na prisão dos seus proprietários.  Microfilme – P] 

 
067 REVISTA Diaria. A Província, Recife, 22 dez. 1900. p.1. Nota sobre incidente no 

qual Delmiro Gouveia é atingido por um tiro na perna esquerda.  Microfilme – P] 
 
068 GALVÃO, Sebastião de Vasconcellos. Mercado da Estância (Derby). Almanach de 

Pernambuco, Recife, ano 4, p.120-131, 1902.  [P285] 
 
069 CARTA de Delmiro Gouveia ao coronel Lelê, pedindo seu apoio para interceder 

em favor de dois amigos seus. Água Branca, Alagoas, jul.1904. Cópia 
manuscrita.  [DG CAP 1 doc. 1] 

 
070 [CERTIDÃO de batismo dos filhos de Delmiro Gouveia [Noêmia, 1905, Noé, 

1907 e Maria, 1911], Recife, Livro 8 (1902 a 1905); Livro 9 (1905 a 1907); 
Livro 10 (1907 a 1911).  [Microfilme-Arquivo 11, gaveta 5, caixa 912] 

 
071 INQUÉRITO administrativo instaurado por João de Albuquerque Uchoa 

Cavalcanti, em Floresta, Pernambuco, contra Delmiro Gouveia, em 1910. 
Floresta, dezembro de 1910. Texto manuscrito. [DG DPp 1 doc. 4] 

 
072 DENÚNCIA feita pelo Sr. Benjamim Otham ao Tesouro do Estado de 

Pernambuco, acusando Delmiro Gouveia de fazer contrabando de peles. 
Floresta, Pernambuco, 19 de novembro de 1911, Texto manuscrito.  [DG DP p1 
doc. 5] 

 
073 OS TRABALHOS do coronel Delmiro Gouveia em Paulo Afonso. Dia rio de 

Pernambuco, Recife, 2 ago. 1915. Sobre uma visita do então Ministro da 
Agricultura, José Bezerra, à povoação da Pedra, Alagoas, em julho de 1915.  
[Microfilme – DP] 

 
074 MELO, Mário. [Reportagem sobre excursão à Pedra pelo Governador de 

Pernambuco, Manoel Borba e comitiva]. Diario de Pernambuco, Recife, 28 ago. 
1916. Ressalta as condições de vida do operariado, dando ênfase à importância 
dada por Delmiro Gouveia à educação infantil. [Microfilme – DP] 

 
075 LIMA, Oliveira [Manuel de]. A Itália e a Guerra (em resposta). Diario de 

Pernambuco, Recife, 6 set. 1917. Resposta a comentários de leitores sobre um 
artigo de sua autoria, publicado anteriormente. Faz menção a sua visita à 
Pedra, referindo-se ao “gênio industrial e à organização social” do coronel 
Delmiro Gouveia.  [Microfilme – DP] 

 
076 CHATEAUBRIAND, Assis. Uma resposta a Canudos. Diario de Pernambuco, 

Recife, 10 set. 1917. Artigo sobre a comunidade dos operários de Pedra, AL. 
Faz comparação com as comunidades de Canudos, na Bahia e de Juazeiro, do 
Padre Cícero, no Ceará. Descreve desde a geografia da região, até as condições 
de vida e a dinâmica da população operária. [Microfilme – DP] 



 
077 VARIAS. Diario de Pernambuco, Recife, 11 set. 1917. Nota sobre um boato de 

atentado contra Delmiro.  [Microfilme – DP] 
 
078 O ASSASSINATO do coronel Delmiro Gouveia. Diario de Pernambuco, Recife, 12 

out. 1917. Confirma o boato do atentado contra Delmiro Gouveia e traz breve 
histórico da sua vida e obra.  [Microfilme – DP] 

 
079 __________. Diario de Pernambuco, Recife, 13 out. 1917. Sobre o assassinato 

de Delmiro Gouveia. Traz informações sobre o atentado e acontecimentos 
posteriores, além de breve histórico da sua vida e obra. [ Microfilme – DP] 

 
080 CORONEL Delmiro Gouveia. Diario de Pernambuco, Recife, 14 out. 1917. 

Informações sobre o assassinato de Delmiro. Traz a transcrição do seu 
testamento.  [Microfilme – DP] 

 
081 ULTIMA Hora – Rio, 13. Diario de Pernambuco, Recife, 14 out. 1917. p.3. Nota 

sobre a retirada dos três filhos de Delmiro Gouveia do colégio onde estudavam, 
no Rio de Janeiro, pelo seu irmão e a informação que a mãe das crianças havia 
contratado advogado para reaver a guarda dos filhos.  [Microfilme – DP] 

 
082 AVISOS funebres. Diario de Pernambuco, Recife, 16 e 17 out. 1917. p.6. Notas 

informando sobre a celebração da missa de 7º dia de Delmiro Gouveia, a ser 
realizada no dia 17 de outubro de 1917, às 8h, na Matriz de Santo Antonio, 
Recife.  [Microfilme – DP] 

 
083 O DIARIO em Alagoas. Diario de Pernambuco, Recife, 18 out. 1917. p.2. Nota 

sobre a ida do 2º comissário da Polícia, Péricles de Lima, o capitão Pedro 
Nolasco e seu contingente, para a vila da Pedra, em Alagoas, a fim de 
investigar o assassinato de Delmiro.  [Microfilme – DP] 

 
084 O DIARIO em Alagoas. Diario de Pernambuco, Recife, 21 out. 1917. p.3. Notícia  

sobre a quantidade de pessoas presentes nas missas rezadas para a alma de 
Delmiro Gouveia.  [Microfilme – DP] 

 
085 O DIARIO na Parahyba. Diario de Pernambuco, Recife, 23 out. 1917. p.5. 

Notícia sobre missas celebradas na igreja da Santa Casa de Misericórdia, pelo 
alma de Delmiro.  [Microfilme – DP] 

 
086 LIMA, Oliveira [Manuel de]. As condições sociaes do interior.  Diario de 

Pernambuco, Recife, 27 out. 1918. Artigo sobre as condições sociais no interior, 
citando a comunidade da Pedra, em Alagoas, como um exemplo de que o sertão 
pode prosperar.  [Microfilme – DP] 

 
087 O ASSASSINATO do coronel Delmiro Gouveia. . Diario de Pernambuco, Recife, 

1919.  Recorte de jornal.  [DG J p 1 doc. 1] 
 
088 A INDUSTRIA nacional – o “crochet de luxo” da Fabrica Pedra. Jornal do 

Commercio, Recife, 16 ago. 1922. Notícia sobre o lançamento da linha crochet 
de luxo.  [Microfilme – JC] 

 
089 UMA VISITA à Pedra e à cachoeira de Paulo Affonso. Jornal do Commercio, 

Recife, 11 set. 1925. Relato de uma visita de comerciantes, banqueiros e 



jornalistas à vila da Pedra. Faz menção à Praça Joaquim Nabuco, situada na 
localidade.  [Microfilme – JC] 

 
090 CAVALCANTE, Plínio. A Chanaan sertaneja da Pedra. Rio de Janeiro, 1927.   

Microfilme do livro [Arquivo 9, gaveta 1, caixa 141] 
 
091 WANDERLEY, Eustórgio. Delmiro Gouveia. In: ______. Tipos populares do 

Recife antigo. 2.ed. Recife: [Colégio Moderno], 1953. p.145-149.  [398 
(813.41) W245t] 

 
092 ROCHA, Tadeu. O homem e a técnica em Paulo Afonso: entre a aldeia do Brejo 

dos Padres e a vila de Delmiro existe uma síntese atual de toda a história da 
civilização brasileira (primeira de uma série de reportagens).  Diario de 
Pernambuco, Recife, 10 mar. 1953. Última página. Sobre a evolução da região 
de Paulo Afonso e a instalação da hidrelétrica de Delmiro Gouveia.  [Microfilme 
– DP] 

 
093 ______. __________: setecentas rêses perdidas em dois anos de sêca 

(segunda de uma série de reportagens). Diario de Pernambuco, Recife, 15 mar. 
1953. Última página, com continuação na p.15. Sobre uma visita à região de 
Peulo Afonso. Faz referência a uma passagem pela antiga fábrica de Delmiro 
Gouveia.  [Microfilme – DP] 

 
094 ______. O homem e a técnica em Paulo Afonso. Diario de Pernambuco, Recife, 

24 mar. 1953. Última página, com continuação na p.5. Sobre a geografia da 
região. Cita a hidrelétrica instalada por Delmiro Gouveia no início do século XX.  
[Microfilme – DP] 

 
095 MORTO pelo próprio o assassino de Delmiro Gouveia. Diario de Pernambuco, 

Recife, 19 maio 1953. p.3. Sobre o assassinato de Antonio Felix, assassino de 
Delmiro Gouveia. Traz um pequeno trecho sobre a importância do industrial e 
sua ligação com o Recife.  [Microfilme – DP] 

 
096 ROCHA, Tadeu. O homem e a técnica em Paulo Afonso – IX: Delmiro Gouveia 

introduziu no Nordeste os grandes negócios da compra de peles. Diario de 
Pernambuco, Recife, 20 maio 1953. Última página, com continuação na p.8. 
Fala sobre a influência de  Delmiro Gouveia no cenário econômico nordestino no 
início do século XX;  ressalta um depoimento do Sr. Adolfo Santos; traz breve 
histórico da vida de Delmiro e a evolução do seu comércio de peles, no último 
decênio do século XIX.  [Microfilme – DP] 

 
097 ______. __________- X: Delmiro Gouveia revelou seu espírito público na 

fundação do primitivo “Mercado do Derbi”. Diario de Pernambuco, Recife, 28 
maio 1953. Última página, com continuação na p.13. Sobre o destaque de 
Delmiro no negócio de “courinhos”; seu prestígio social; o mercado do Derby; 
as rivalidades políticas;o incêndio do mercado; o incidente Rosa e Silva; a fuga 
para Alagoas.    [Microfilme – DP] 

 
098 ______. __________. – XI: Delmiro Gouveia introduziu nos sertões as novas 

técnicas da indústria pastoril. Diario de Pernambuco, Recife, 4 jun. 1953. Última 
página. Sobre a saída de Delmiro do Recife, em 1902, para estabelecer-se na 
região da Pedra, em Alagoas. Ressalta sua importância local e sua iniciativa no 
ramo da pecuária.    [Microfilme – DP] 



 
099 ______. __________ - XII: Com a usina hidro-elétrica e a fábrica de linhas da 

Pedra, Delmiro Gouveia inaugurou nova era na história do Nordeste. Diario de 
Pernambuco, Recife, 16 jun. 1953. Última página, com continuação na p.6. Fala 
sobre a prosperidade do negócio de “courinhos”; da instalação da hidrelétrica; 
da fábrica de linhas e da vila operária.  [Microfilme – DP] 

 
100 ______. __________ - XIII: A morte de Delmiro Gouveia retardou em 40 anos 

a marcha do progresso do Nordeste. Diario de Pernambuco, Recife, 21 jun. 
1953. Última página, com continuação na p.15. Sobre o modelo da vila 
operária, a introdução do automóvel no sertão nordestino a prosperidade da 
fábrica de linhas e o assassinato de Delmiro Gouveia.  [Microfilme – DP] 

 
101 SOUZA, Antonio José Alves de. Paulo Afonso. Rio de Janeiro: Ministério de 

Viação e Obras Públicas, 1954. 268p. (Coleção Mauá) [71/2005] 
 
102 MOTA, Mauro. A “estrela” da Pedra: Delmiro Gouveia, civilizador de terras, 

águas e gentes. Boletim do IJNPS, Recife, n.9, p.57-69, 1960.  Também 
publicado como separata, pelo IJNPS, em 1961. [P204] 

 
103 LIMA JÚNIOR, Félix. Delmiro Gouveia. Jornal do Commercio, Recife, 2 abr. 

1961.  [Microfilme – JC] 
 
104 ______. Delmiro Gouveia, cem anos depois. Jornal do Commercio, Recife, 15 

abr. 1961.  Artigo sobre a situação econômica do Nordeste brasileiro. Tem 
como mote o centenário de Delmiro e sua experiência bem sucedida no sertão.  
[Microfilme – JC] 

 
105 REQUERIMENTO de Mauro Mota da cópia do batismo de Delmiro Gouveia. 

Sobral, Ceará, 7 de junho de 1961 (Documentos pessoais)  [DG DP p 1 doc. 3] 
 
106 CARVALHO, Felix Pires de. História da vida e da morte de Delmiro Gouveia, 

1962. Manuscrito.  [DG PI p 1 doc. 1] 
 
107 GOES, Lauro Alves de Campos. Recordações de um passado relativamente bem 

vivido, mas que jamais desejaríamos faze-lo reviver, 1914-1917, 1962. Texto 
manuscrito.  [DG PI p 1 doc. 2] 

 
108 MOTA, Mauro. Agenda. Delmiro, [1963?]. Texto datilografado.  [MMo PI p 37 

do. 441] 
 
109 ______. Agradeço ao comandante... [1963?] Texto datilografado. Conferência 

sobre Delmiro Gouveia.  [MMo PI p 62 doc, 771] 
 
110 ______. Atendimento a um apelo do Instituto Joaquim Nabuco, [1963?] 16p. 

Texto datilografado.  [MMo PI p 5 doc. 45] 
 
111 ______. A civilização do bode, [1963?]  [MMo PI p 62 doc. 771] 
 
112 MARTINS, F.[Fernando] Magalhães. Delmiro Gouveia: pioneiro e nacionalista. 

Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1963. 208p. il. (Retratos do Brasil, 17). 
Inclui bibliografia.  [815/99] 

 



113 MENESES, Olímpio de. Itinerário de Delmiro Gouveia. Recife: Instituto Joaquim 
Nabuco de Pesquisas Sociais, 1963. 158p. Inclui bibliografia.  [061.62:3 G719m 
FJN] 

 
114 ROCHA, Tadeu. Delmiro Gouveia, o pioneiro de Paulo Afonso. 2. ed. Maceió: 

[s.n.], 1963. 168p. il.  [MMO-1301; CRC-162] 
 
115 O CENTENÁRIO de Delmiro Gouveia. Diario de Pernambuco, Recife, 5 jun. 1963. 

Caderno 1, p.4. Matéria sobre o centenário, onde se faz um breve histórico da 
carreira de Delmiro e informa sobre o início da semana de comemorações 
realizada pelo IJNPS - Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas (atual Fundação 
Joaquim Nabuco).   [Microfilme – DP] 

 
116 MOTA, Mauro. Delmiro: civilizador de terras, águas e gentes. Jornal do 

Commercio, Recife, 5 jun. 1963. Primeiro de uma série de quatro artigos sobre 
Delmiro Gouveia. Fala do início da sua carreira, época em que trabalhava na 
Estação de Caxangá; ressalta o seu pioneirismo; traz alguns depoimentos, 
entre os quais o de Gilberto Freyre; fala sobre o seu assassinato e os interesses 
envolvidos; traz informações sobre as celebrações realizadas pelo IJNPS 
(lançamento de livros, conferências, exposições).  [Microfilme – JC] 

 
117 EXPOSIÇÃO e conferências sobre Delmiro Gouveia. Diario de Pernambuco, 

Recife, 5 jun. 1963. Primeiro caderno, p.1. Reportagem sobre a semana de 
conferências realizada no Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais (atual 
Fundação Joaquim Nabuco), por ocasião das comemorações do centenário de 
Delmiro Gouveia, além de uma exposição sobre o empresário.  [Microfilme – 
DP]  

 
118 A CHESF é hoje o que Delmiro idealizou no começo deste século. Diario de 

Pernambuco, Recife, 5 jun. 1963. p.8. Sobre as comemorações do centenário 
de nascimento de Delmiro, a serem realizadas no Ceará, Pernambuco e 
Alagoas. Destaque para a série de conferências e a exposição realizadas pelo 
IJNPS.  [Microfilme – DP] 

 
119 MOTA, Mauro. A “estrela” de Pedra: tira o couro dos bodes mas respeita o da 

pessoa humana. Jornal do Commercio, Recife, 6 jun. 1963. Sobre Delmiro 
empresário e a primeira conferência da série de comemorações do seu 
centenário, pronunciada pelo escritor Virgínius da Gama e Melo, sob o título Os 
atos de Delmiro Gouveia e a civilização regional. [Microfilme – JC] 

 
120 PIONEIRO do Nordeste. Diario de Pernambuco, Recife, 6 jun. 1963. Sobre a 

importância das iniciativas empresariais de Delmiro Gouveia e seu exemplo 
para o desenvolvimento da região.[Microfilme – DP] 

 
121 OUTRAS conferências. Diario de Pernambuco, Recife, 6 jun. 1963. Sobre as 

conferências realizadas pelo IJNPS, em comemoração ao centenário de 
nascimento de Delmiro Gouveia.  [Microfilme – DP] 

 
122 EXPOSIÇÃO. Diario de Pernambuco, Recife, 6 jun. 1963. p.9. Sobre a 

inauguração da exposição de objetos de Delmiro Gouveia, realizada pelo IJNPS, 
em comemoração ao centenário de nascimento do industrial.  [Microfilme – DP] 

 



123 DELMIRO começou a renovação industrial pela cúpula: P. Afonso – renovação 
industrial. Diario de Pernambuco, Recife, 6 jun. 1963. p.9. Sobre as 
comemorações do centenário de Delmiro, iniciadas no dia anterior pelo IJNPS, 
com a conferência do escritor Virgínius da Gama e Melo, intitulada Os Atos de 
Delmiro Gouveia e a civilização regional. [Microfilme – DP] 

 
124 ROCHA, Tadeu. Transcorre nesta data o centenário do nascimento de Delmiro 

Gouveia. Diario de Pernambuco, Recife, 6 jun. 1963. Última página. Traz uma 
retrospectiva da vida de Delmiro Gouveia.  [Microfilme – DP] 

 
125 CÂMARA Municipal reverencia também memória de Delmiro. Diario de 

Pernambuco, Recife, 6 jun. 1963. Segundo caderno, p.6.  [Microfilme – DP] 
 
126 PORTO, José da Costa. Homem-símbolo. Diario de Pernambuco, Recife, 6 jun. 

1963. Primeiro caderno, p.4. Artigo sobre a importância de Delmiro Gouveia 
para o Nordeste. Fala acerca da semana de comemorações do seu centenário, 
realizada no Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais (atual Fundação 
Joaquim Nabuco).   [Microfilme – DP] 

 
127 IJNPS iniciou celebrações do centenário de Delmiro Gouveia: exposição e 

conferências. Diario de Pernambuco, Recife, 6 jun. 1963. Primeiro caderno, p.5. 
Reportagem sobre a semana de conferências, realizada no Instituto Joaquim 
Nabuco de Pesquisas Sociais (atual Fundação Joaquim Nabuco).   [Microfilme – 
DP] 

 
128 DELMIRO Gouveia, sertanista moderno: fala Tadeu Rocha. Diario de 

Pernambuco, Recife, 6 jun. 1963. Primeiro caderno, p.3. Sobre a conferência de 
Tadeu Rocha, proferida durante a semana de comemorações do centenário do 
empresário, realizada pelo Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais (atual 
Fundação Joaquim Nabuco).   [Microfilme – DP] 

 
129 NA Assembléia Legislativa – Delmiro. Diario de Pernambuco, Recife, 6 jun. 

1963. Última página. Sobre o apelo feito pelo deputado Silvio Pessoa, à Câmara 
Municipal, para que fosse dado o nome de Delmiro Gouveia a uma rua da 
cidade do Recife.  [Microfilme – DP] 

 
130 10 ANOS de pesquisas sobre a vida de Delmiro: conferência. Diario de 

Pernambuco, Recife, 7 jun. 1963. p.10. Conferência de Tadeu Rocha, no IJNPS, 
por ocasião das comemorações do centenário de nascimento de Delmiro 
Gouveia.  [Microfilme – DP] 

 
131 MOTA, Mauro. A “estrela” de Pedra: domado pela primeira vez o São Francisco. 

Jornal do Commercio, Recife, 7 jun. 1963. Fala sobre o Mercado do Derby, 
preocupações sociais, divergências locais, Paulo Afonso, exposição sobre a vida 
de Delmiro para escolares e a conferência de Tadeu Rocha, 10 anos de 
pesquisas sobre a vida de Delmiro Gouveia, acerca do seu livro (Delmiro 
Gouveia, um sertanista moderno).   [Microfilme – JC]  

 
132 DELMIRO Gouveia e os estudantes. Diario de Pernambuco, Recife, 7 jun. 1963. 

Primeiro caderno, p.4. Sobre a ausência de estudantes do ensino primário e 
secundário nas comemorações do centenário de Delmiro Gouveia.   [Microfilme 
– DP] 

 



133 EXPOSIÇÃO sobre a vida de Delmiro vai ser mostrada a escolares. Diario de 
Pernambuco, Recife, 7 jun. 1963.  p.10. Acerca do decreto do vice-governador 
Paulo Guerra, para que sejam ministradas aulas sobre a obra de Delmiro 
Gouveia nas escolas estaduais e determinando o comparecimento das crianças 
das escolas do Recife à exposição do IJNPS.  [Microfilme – DP] 

 
134 HOJE. Diario de Pernambuco, Recife, 7 jun. 1963. p.10. Programação das 

comemorações do centenário de nascimento de Delmiro Gouveia, realizadas 
pelo IJNPS.   [Microfilme – DP] 

 
135 MOTA, Mauro. A “estrela” de Pedra: itinerante do abismo. Jornal do Commercio, 

Recife, 8 jun. 1963. Sobre a instalação da hidrelétrica; a Companhia Agro-Fabril 
Mercantil; desenvolvimento e condições sociais da região e dos operários da vila 
da Pedra. Fala ainda do concurso de monografias sobre a vida de Delmiro 
Gouveia, instituído pelo vice-governador Paulo Guerra e da conferência do prof. 
Raimundo Girão, da Universidade do Ceará, sobre o empresário, realizada no 
Instituo Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais (atual Fundação Joaquim 
Nabuco).   [Microfilme – JC] 

 
136 PROFESSOR analisa os traços físicos e psíquicos de D.G. Diario de Pernambuco, 

Recife, 8 jun. 1963. p.8. Sobre a conferência do prof. Raimundo Girão, nas 
comemorações do centenário de Delmiro Gouveia, realizada no IJNPS.  
[Microfilme – DP] 

 
137 PESSOA, Silvio. Delmiro e o Recife. Diario de Pernambuco, Recife, 8 jun. 1963. 

Primeiro caderno, p.4. Sobre a importância de Delmiro e sua relação com o 
Recife. Justificativa apresentada na Assembléia, para um requerimento de apelo 
à Câmara Municipal, no sentido de dar o nome do empresário, a uma rua da 
cidade. [Microfilme – DP] 

 
138 ONTEM no Palácio – Delmiro Gouveia é nome de um novo grupo escolar. Diario 

de Pernambuco, Recife, 8 jun. 1963. Primeiro caderno, p.5. Sobre o decreto do 
vice-governador Paulo Guerra, dando o nome de Delmiro Gouveia a um grupo 
escolar na Imbiribeira e instituindo um concurso de monografias sobre a vida e 
a obra do empresário, para alunos do ensino público e privado do Estado.  
[Microfilme – DP] 

 
139 MONOGRAFIA sobre a vida de Delmiro. Diario de Pernambuco, Recife, 8 jun. 

1963. p.8. Idem.   [Microfilme – DP] 
 
140 ENCERRAMENTO. Diario de Pernambuco, Recife, 8 jun. 1963. p.8. Sobre o 

encerramento do ciclo de conferências em comemoração ao centenário de 
Delmiro.  [Microfilme – DP] 

 
141 EXPOSIÇÃO. Diario de Pernambuco, Recife, 8 jun. 1963. p.8. Sobre a exposição 

organizada pelo IJNPS, em homenagem ao centenário de Delmiro Gouveia.   
[Microfilme – DP] 

 
142 DELMIRO Gouveia, o pioneiro. Diario de Pernambuco, Recife, 9 jun. 1963. 

Segundo caderno, p.2. Sobre o industrial e as comemorações no seu centenário 
de nascimento.  [Microfilme – DP] 

 



143 DELMIRO Gouveia. Diario de Pernambuco, Recife, 9 jun. 1963. Última página. 
Sobre a homenagem prestada ao industrial pelo Sr. Sousa Júnior.  [Microfilme – 
DP] 

 
144 A DELMIRO Gouveia: homenagem em AL e Pernambuco. Diario de Pernambuco, 

Recife, 9 jun. 1963. Primeiro caderno, p.3. Sobre o industrial e as 
comemorações no seu centenário de nascimento.  [Microfilme – DP] 

 
145 ARARIPE, J. C. Alencar. Delmiro abriu o caminho certo para a redenção 

econômica do Nordeste. Diario de Pernambuco, Recife, 9 jun. 1963. p.10 e 16. 
Retrospectiva da vida e obra de Delmiro. Analisa a importância da sua iniciativa 
em Paulo Afonso.  [Microfilme – DP] 

 
146 DELMIRO Gouveia continua. Diario de Pernambuco, Recife, 11 jun. 1963. 

Primeiro caderno, p.4. Sobre o último dia das comemorações do centenário de 
Delmiro e sua importância na informação ao público sobre o industrial.  
[Microfilme – DP] 

 
147 DELMIRO comprador de peles em Belém de São Francisco. Diario de 

Pernambuco, Recife, 11 jun. 1963. p.8. Sobre a conferência de Mauro Mota, 
proferida por ocasião das comemorações do centenário de Delmiro, realizadas 
no IJNPS.  [Microfilme – DP] 

 
148 CHATEAUBRIAND sugere três livros nas festas de Delmiro:Tenente, Mendes 

Lima e Lundgren. Diario de Pernambuco, Recife, 12 jun. 1963. Primeiro 
caderno, p.3. Telegrama enviado por Assis Chateaubriand ao jornalista Costa 
Porto sugerindo a elaboração de livros sobre outras três importantes figuras da 
indústria e do comércio locais: Costa Azevedo, o “Tenente de Catende”; Mendes 
Lima e Herman Lundgren.  [Microfilme – DP] 

 
149 IJN encerrou ciclo de conferências. Diario de Pernambuco, Recife, 12 jun. 1963. 

Primeiro caderno, p.3. [Microfilme – DP] 
 
150 INDUSTRIAL fez última palestra sobre Delmiro. Diario de Pernambuco, Recife, 

12 jun. 1963. p.3. Sobre a conferência de Antiógenes Chaves, que encerrou o 
ciclo de palestras realizadas pelo IJNPS.  [Microfilme – DP] 

 
151 PRESIDENTE do Diario leu mensagem: O rei e o senhor do chifre pequeno. 

Diario de Pernambuco, Recife, 12 jun. 1963. Primeiro caderno, p.3. Sobre a 
leitura da mensagem enviada por Assis Chateaubriand e lida por Antiógenes 
Chaves, presidente do jornal Diário de Pernambuco. Traz a transcrição da 
mensagem.  [Microfilme – DP] 

 
152 DELMIRO sabia perdoar e ser generoso com seus inimigos. Diario de 

Pernambuco, Recife, 12 jun. 1963. p.3. Sobre um segundo telegrama sobre 
Delmiro Gouveia, enviado por Assis Chateaubriand a Antiógenes Chaves.  
[Microfilme – DP] 

 
153 LANÇADOS livros em Maceió sobre Delmiro Gouveia. Diario de Pernambuco, 

Recife, 13 jun. 1963. Primeira página. Lançamento dos livros sobre Delmiro 
Gouveia, de autoria de Tadeu Rocha e Félix Lima Júnior, editados pelo 
Departamento de Educação e Cultura do Governo do Estado de Alagoas.  
[Microfilme – DP] 



 
154 MOTA, Mauro. Entre Piranhas e Jatobá: Delmiro Gouveia, Xanduzinho das Rosas 

e os coronéis. Nordeste, Recife, ano 16, [s.p.], jul. 1963.  [P848 OR] 
 
155 SOUSA, J. Machado. Vida de Delmiro Gouveia. Recife: IJNPS, 1964. 134p.  

[MMo1516; JS-276] 
 
156 ARARIPE, J. C. Alencar. A glória de um pioneiro: a vida de Delmiro Gouveia. Rio 

de Janeiro: O Cruzeiro, 1965. 142p. il.  [1335/78] 
 
157 MENEZES, Hildebrando. Delmiro Gouveia: vida e morte. Recife: [s.n.].1991. 

140p. Edição fac-similar (Rio de Janeiro: Ed. Quipapá, 1966)  [117/91] 
 
158 ROCHA, Tadeu. Vive no Recife o último grande amigo de Delmiro Gouveia 

[Adolfo Santos]. Diario de Pernambuco, Recife, 17 abr. 1966. Caderno 3, p.3.  
[Microfilme – DP]  

 
159 MOTA, Mauro. Batalhão Delmiro Gouveia. Agenda. Recife, 15 jul. 1966. Texto 

datilografado.  [MMo PI p 36 doc. 414] 
 
160 ______. Quem foi Delmiro Gouveia? São Paulo: Arquimedes, 1967.  [MMO-130] 
 
161 ROCHA, Tadeu. Provada a inexistência de caso de honra na morte de Delmiro 

Gouveia. Diario de Pernambuco, Recife, 16 abr. 1967. Caderno 3, p.3.  
[Microfilme – DP]  

 
162 ROCHA, Tadeu. Há 50 anos era assassinado Delmiro Gouveia na vila industrial 

da Pedra. Diario de Pernambuco, Recife, 8 out. 1967. Caderno 3, p.7.  [DG Jp1 
doc. 2; Microfilme – DP]  

 
163 MOTA, Mauro. Negócio de peles V. Diario de Pernambuco, Recife, 3 nov. 1967. 

Agenda. [MMo Jp 32 doc. 46]  
 
164 ______. Delmiro e a história. Diario de Pernambuco, Recife, 29 dez. 1967. 

Sobre uma conferência de Tadeu Rocha no IJNPS. [MMo Jp 32 doc. 3] 
 
165 ______. __________. Diario de Pernambuco, Recife, 31 dez. 1967. Sobre o 

livro de Felix Pires de Carvalho, Xanduzinho das Rosas e os coronéis. [MMo Jp 
32 doc. 1] 

 
166 ROCHA, Tadeu. Um rapto e uma fuga na história do desenvolvimento do 

Nordeste. Diario de Pernambuco, Recife, 4 fev. 1968. Caderno 3, p.7.  [DG Jp 1 
doc. 3] 

 
167 SAPUCAIA, Antonio. “Eu não matei Delmiro Gouveia”. Jornal do Commercio, 

Recife, 2 mar. 1968.  Caderno 1, p.12. Reportagem com uma entrevista de 
Róseo Morais do Nascimento, que foi processado e condenado pelo assassinato 
de Delmiro, tendo permanecido preso por 14 anos. [Microfilme – JC] 

 
168 [CARTA de Paulo Figueiredo Cavalcanti a Mauro Mota encaminhando para o 

arquivo da Fundação Joaquim Nabuco os autos do inquérito administrativo 
instaurado por seu pai, João de Albuquerque Uchoa Cavalcanti, em 1910, contra 
Delmiro Gouveia, sob a acusação de contrabando de peles de cabra e de 



carneiro. Recife, 14 de maio de 1969. Cópia datilografada.  [DG CTp 1 cap.2 
doc.1] 

 
169 MOTA, Mauro. Dicionário de Delmiro. Diario de Pernambuco, Recife, 19 nov. 

1969. Agenda. Sobre o lançamento da 3.edição do livro de Tadeu Rocha, 
Delmiro Gouveia, o pioneiro de Paulo Afonso. [MMo Jp 8 doc. 1] 

 
170 ______. Delmiro Gouveia continua. [197-?] Texto manuscrito. [MMo PI p67 

doc. 835] 
 
171 ______. Delmiro em escolas.Texto manuscrito  [197-?] [MMo PI p 67 doc. 837] 
 
172 ROCHA, Tadeu. Delmiro Gouveia, o pioneiro de Paulo Afonso. 3.ed. rev. e aum. 

Recife: UFPE, 1970. 213p.  [403/98]  
 
173 ______. Erro judiciário no “Processo Delmiro”. Diario de Pernambuco, Recife, 

20 jul. 1972. Caderno 3, p.3. Reportagem que assinala erro no processo de 
assassinato de Delmiro, inocentando os acusados Róseo Morais do Nascimento 
e José Inácio Pia (Jacaré). [Microfilme - DP] 

 
174 MOTA, Mauro. [Carta a Nelson Pinheiro de Carvalho agradecendo o convite para 

participar do programa comemorativo do 9º aniversário do Golpe de 31 de 
Março de 1964. Informa que fará uma conferência sobre Delmiro Gouveia e a 
CHESF]. Recife, 28 de mar. 1973.  [MMo Cep 14 doc. 264] 

 
175 MOTA, Mauro. Delmiro e Sarno. Texto datilografado sobre o filme de Geraldo 

Sarno Delmiro Gouveia, produzido em 1977.  [MMo PI p 67 doc. 836]   
 
176 DELMIRO Gouveia, a vida em filme do pioneiro da energia. O Globo, Rio de 

Janeiro, 24 jun. 1977. Panorama econômico, p.97. Sobre o documentário de 
Geraldo Arno. [DG Jp 1 doc. 4] 

 
177 ROCHA, Tadeu. Há 60 anos assassinado Delmiro, o pioneiro de Paulo Afonso. 

Diario de Pernambuco, Recife, 9 out. 1977. Caderno A, p.9. Artigo sobre a 
morte de Delmiro, destacando a sua inimizade com o cel. José Gomes de Lima 
e Sá e com o cel. José Rodrigues de Lima, possíveis mandantes do crime. 
Destaca também o erro judiciário que incriminou Róseo Morais do Nascimento e 
José Inácio Pia, o Jacaré. [Microfilme – DP] 

 
 
178 TADEU Rocha vê erro no “Processo Delmiro” [reportagem]. Diario de 

Pernambuco, Recife, 3 dez. 1977. Caderno A, p.5. Sobre a afirmação de Tadeu 
Rocha da inocência dos acusados pela morte de Delmiro. Esclarece ainda não 
ter encontrado provas que inocentassem o terceiro acusado, Antonio Félix do 
Nascimento. [Microfilme - DP]  

 
179 SETTE, Mário. Tribofes. In: ______. Arruar. 3.ed. Recife: Secretaria de 

Educação e Cultura de Pernambuco, 1978. p.177-181. 
 
180 ROCHA, Tadeu. Comprovado erro judiciário no “Processo Delmiro”. Diario de 

Pernambuco, Recife, 24 jan. 1978. Caderno A, p.18. il. Artigo onde comprova a 
tese de erro judiciário no “Processo Delmiro”. Informa que o historiador 



alagoano Moacir Sant`Anna confirmou a inocência dos acusados. Descreve sua 
pesquisa e como chegou a essa conclusão.  [Microfilme – DP]  

 
181 ______. Finalmente desvendado o mistério da morte de Delmiro: “coronelismo” 

sertanejo eliminou Gouveia em 1917 e multinacional “matou” sua fábrica de 
linhas em 1929. Diario de Pernambuco, Recife, 11 jun. 1978. Caderno A, p.11 
Confirma como mandantes do assassinato de Delmiro Gouveia os coronéis José 
Rodrigues de Lima e José Gomes de Lima e Sá, sendo seus executores 
Herculano Soares Vilela, Luís dos Angicos e Manoel Vaqueiro. [Microfilme - DP] 

 
182 ALVES, Luiz Nunes. A vida de Delmiro Gouveia em verso. Campina Grande, PB: 

Editel. UFPB, 1979. 114p. (Romanceiro popular nordestino. Biografias, 1)  
[869.0(81)-1 A474v; FC-484] 

 
183 SARNO, Geraldo; SENNA, Orlando. Coronel Delmiro Gouveia. Rio de Janeiro: 

CODECRI, 1979. 141p. il. (Edições do Pasquim, 53)  [92 (Gouveia, Delmiro) 
S246c] 

 
184 PAULO Figueiredo Cavalcanti faz doação de importantes documentos. Diario de 

Pernambuco, Recife [sem indicação da data, 198-?] Recorte de jornal. Lauro 
Alves de Campos Góes; apontamentos sobre Delmiro Gouveia; Cícero Cidrão 
Torres. Ação judicial.  [DG Jp 1 doc. 10]  

 
185 MARTINS, F. Magalhães. Delmiro Gouveia, evangelizador de águas. Diario de 

Pernambuco, Recife, 27 jan. 1980. Caderno D, p.5. Entrevista com Fernando 
Magalhães Martins, por ocasião do lançamento da 2. edição do livro Delmiro 
Gouveia, pioneiro e nacionalista, de sua autoria.  [Microfilme – DP] 

 
186 ROCHA, Tadeu. O desafio de Delmiro. Há 50 anos uma multinacional destruiu o 

sonho de um nacionalista nordestino. Diario de Pernambuco, Recife, 13 abr. 
1980. Caderno D, p.1. Relata a situação da fábrica de linhas da Pedra após a 
morte de Delmiro Gouveia (1917) até sua compra pela Machine Cottons.  
[Microfilme – DP] 

 
187 ______. Tadeu Rocha: depoimento [6 nov. 1980].Recife: Fundaj, Cehibra, 

1980. Entrevista concedida ao Projeto O Pensamento Político-Social do 
Nordeste, do Programa de História Oral da Fundação Joaquim 
Nabuco/Cehibra(Centro de Documentação e Estudos da História Brasileira).   
[Cehibra] 

 
188 MOTA, Mauro. A estrela de Pedra e outros ensaios nordestinos. Recife: 

Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco, 1981.  Há uma cópia 
datilografada da primeira parte desse trabalho no arquivo Mauro Mota, no 
Cehibra. [MMO-36; MMo PI p 70 doc. 874] 

 
189 SETTE, Mário. Maxambombas e maracatus. 4.ed. Recife: Fundação de Cultura 

Cidade do Recife, 1981. p.78-80.  [981.34 S495m 4.ed.] 
 
190 CAVALCANTI, Paulo Figueiredo. Paulo Figueiredo Cavalcanti: depoimento [22 

abr. 1982]. Recife: Fundaj, Cehibra, 1982. Entrevista concedida ao Projeto 
Movimento de 1964 no Nordeste, do Programa de História Oral da Fundação 
Joaquim Nabuco/Cehibra(Centro de Documentação e Estudos da História 
Brasileira).   [Cehibra] 



 
191 ROCHA, Tadeu. Iniciada a revisão do “Processo Delmiro”. Diario de 

Pernambuco, Recife, 25 abr. 1982. Caderno A, p.15. Sobre o requerimento feito 
ao Tribunal de Justiça de Alagoas, para revisão do “Processo Delmiro”. Traz 
descrição do assassinato.  [Microfilme – DP] 

 
192 ______. Documentado erro judiciário no “Processo Delmiro”. Diario de 

Pernambuco, Recife, 10 out. 1982. Caderno B, p.1. Faz uma breve descrição do 
assassinato de Delmiro e informações sobre a descoberta de documento que 
prova a inocência dos acusados Róseo Morais do Nascimento e José Inácio Pia 
(Jacaré).  [Microfilme – DP] 

 
193 LIMA JÚNIOR, Felix. Delmiro Gouveia: o Mauá do sertão alagoano. 2.ed. 

Maceió: Federação do Comércio do Estado de Alagoas, 1983. 321p. (Vidas e 
memórias, v.2)  [404/98] 

 
194 JAMBO, Arnoldo. Delmiro: uma nova achega biográfica. Diario de Pernambuco, 

Recife, 26 jun. 1983. Caderno A, p.11. Artigo sobre a importância da revisão do 
“Processo Delmiro”.  [Microfilme – DP] 

 
195 ROCHA, Tadeu. Usina pioneira de Delmiro vai funcionar. Diario de Pernambuco, 

Recife, 7 ago. 1983. Caderno A, p.12. Sobre a restauração da usina de Paulo 
Afonso, que passa a fazer parte do Museu Delmiro Gouveia.  [Microfilme – DP] 

 
196 CAVALCANTI, Paulo [Figueiredo]. Delmiro Gouveia no bando cós réus: a história 

de um contrabando de peles de cabra em 1910. Diario de Pernambuco, Recife, 
24 maio 1986. Caderno Viver, p.1. Breve histórico da carreira de Delmiro, 
referindo-se à sua prática de sonegar impostos quando negociava com peles; a 
fraude na venda de peles aos americanos e descreve episódio ocorrido em uma 
fiscalização realizada por João de Albuquerque Uchoa Cavalcanti (pai do autor), 
na época funcionário do Tesouro.  [Microfilme – DP; DG Jp 1 doc. 8] 

 
197 O POTENCIAL do Nordeste. História, São Paulo, n.2, p.20-29, out. 1986. Artigo 

sobre a energia elétrica no Nordeste, ressaltando a contribuição de Delmiro 
Gouveia.  [P1084] 

 
198 TAVARES, Carlos. Em Alagoas: memória de Delmiro ganha dos assassinos. 

Diario de Pernambuco, Recife, 5 abr. 1989. Caderno Viver, p.1. Sobre a criação 
do Museu Delmiro Gouveia. [Microfilme – DP; DG Jp 1 doc. 9] 

 
199 MELLO, Frederico Pernambucano de. Delmiro Gouveia: desenvolvimento com 

impulso de preservação ambiental. Prefácio de Fernando de Mello Freyre. 
Recife: CHESF; Fundaj, Ed. Massangana, 1993. 32p. il.  (Documentos, 46)  [92 
(Gouveia, D.) G719m FJN/DO/F] 

 
200 ROCHA, Abelardo Baltar da. Abelardo Baltar da Rocha: depoimento [15 nov. 

1993]. Recife: Fundaj, Cehibra, 1993. Entrevista concedida ao Projeto 
PPM/PCB, do Programa de História Oral da Fundação Joaquim Nabuco/Cehibra 
(Centro de Documentação e Estudos da História Brasileira).   [Cehibra] 

 
201 SANTOS, Adolpho. Delmiro Gouveia: depoimento para um estudo biográfico. 

Revista do Arquivo Público, Recife, v.41, n.45, p.9-43, dez. 1994.  [P215] 
 



202 CORREIA, Telma de Barros. Pedra, plano e cotidiano operário no sertão: o 
projeto urbano de Delmiro Gouveia. 1995. Tese (Doutorado) – Faculdade de 
Arquitetura e Urbanismo, Universidade de São Paulo, São Paulo, 1995.  [TESE 
C824p] 

 
203 ______. Delmiro Gouveia: a construção de um mito. Cadernos de Estudos 

Sociais, Recife, v.12, n.1, p.25-62, jan./jun. 1996.  [P960] 
 
204 ANDRADE, Manoel Correia de. A expansão industrial. In: Pernambuco imortal: 

evolução histórica e social de Pernambuco. Recife: Cepe, 1997. p.268-278.  
[726/97; 1200/98] 

 
205 ALVES, Luiz Nunes. Delmiro Gouveia: uma estrela na Pedra: palestra. João 

Pessoa: Instituto Histórico e Geográfico Paraibano, 1998.  [MS-1290] 
 
206 CORREIA, Telma de Barros. Pedra: plano e cotidiano operário no sertão. 

Campinas, SP: Papirus, 1998. 320p.  [1238/98] 
 
207 FARIAS, Airton de. Delmiro Gouveia.Fortaleza: Demócrito Rocha, 2001. 101p.  

[1001/2001] 
 
208 NASCIMENTO, Edvaldo Francisco do (Coord.) Delmiro Gouveia, o 

empreendedor. 2.ed. [S.l.]: Sebrae, 2001. 21p.  [1206/2001] 
 
209 ROSADO, Vingt-Un. Delmiro Gouveia e Mossoró. Mossoró, RN: Fundação 

Guimarães Duque; Fundação Vingt-Un Rosado, 2001.  116p. (Coleção 
mossoroense, 1179)  [284/2001] 

 
210 DELMIRO Gouveia: pioneiro da energia elétrica. Continente Documento, Recife, 

ano 1, n.11, p.1-32, jul. 2003. Fascículo dedicado ao tema.  [P1097] 
 
211 PARAÍSO, Rostand. Delmiro Gouveia. O Mercado Coelho Cintra. O Grande Hotel 

Internacional do Derby [Pensão Derby]. In: ______. Charme e magia dos 
antigos hotéis e pensões recifenses. Recife: Bagaço, 2003. p.53-58. [813/2005] 

 
212 HINO a Delmiro Gouveia. Letras e música de Wodson F. Santos e Roberto Maria 

S. Feitosa. Delmiro Gouveia, AL, jun. 2006. Texto impresso.   [DG Mp 1 doc. 1] 
 
213 SEMANA Delmiro Gouveia, de 1 a 5 de junho de 2006. Programação [folder]. 

Delmiro Gouveia, AL, 2006. [DG Mp 1 doc. 2] 
 
214 ARAÚJO, Rita de Cássia Barbosa de. As praias e os dias: história social das 

praias do Recife e Olinda. Recife: Fundação de Cultura Cidade do Recife, 2007. 
p.378.  Nota sobre o Prado da Estância, pertencente à Sociedade Anônima 
Derby Club.  [208/2007] 

 
215 CORREIA, Telma de Barros. Delmiro Gouveia: a construção de um mito.  

Disponível em: 
<http://www.fundaj.gov.br/geral/textos%20online/historia/delmiro.pdf> 
Acesso em: 15 jun. 2007. 

 
 
 



2 -  DOCUMENTOS ICONOGRÁFICOS 
 
 
 
216 [MERCADO Coelho Cintra, no Derby. [18--?] Recife: Livraria Francesa. Uma 

fotografia, p&b, 11cm x 16,5cm.  [DG s/n] 
 
217  [DELMIRO Gouveia jovem, 188-?] Um carte de visite, p&b, 8,5cm x 5,5cm.  

[DG s/n] 
 
218 [REPRODUÇÃO de foto de Annunciada Cândida de Melo Falcão, primeira esposa 

de Delmiro, 18--?] Uma fotografia, p&b, 17cm x 12cm.  [FR 14539] 
 
219 [HENSCHEL, Alberto. Delmiro Gouveia jovem, 188-?] Recife: Alberto Henschel & 

Cia. Uma fotografia, p&b, 8,5cm x 5,5cm.  [FR 4367] 
 
220  [HENSCHEL, Alberto. Delmiro Gouveia jovem, 188-?] Recife: Alberto Henschel 

& Cia. Uma fotografia, p&b, 9cm x 5,5cm.  [FR 4744] 
 
221 [ANNUNCIADA Cândida de Melo Falcão, primeira esposa de Delmiro Gouveia, 

1885.] Rio de Janeiro: Foto Guimarães & Cia. Uma fotografia, p&b, 14cm x 
10cm.  [FR14243] 

 
222 [ANNUNCIADA Cândida de Melo Falcão, primeira esposa de Delmiro Gouveia, 

1885.] Rio de Janeiro: Foto Guimarães & Cia. Uma fotografia, p&b, 14cm x 
10cm.  [FR14244] 

 
223 [DELMIRO Gouveia, de corpo inteiro, traje vespertino, 1890.] Rio de Janeiro: 

Foto Guimarães & Cia. Uma fotografia, p&b, 14cm x 10cm.  [FR4429] 
 
224 [DELMIRO Gouveia, 1890.] Uma fotografia, p&b, 18cm x 12cm.  [FR14530] 
 
225 [DELMIRO Gouveia em foto posada, no estúdio de Louis Piereck,  1891.] Uma 

fotografia, p&b, 14cm x 9,5cm.  [FR16819] 
 
226 [REPRODUÇÃO do jornal O Derby, de 7 de setembro de 1899, com imagem de 

Delmiro Gouveia e seu sócio Napoleão Duarte.] Uma fotografia, p&b, 18cm x 
12cm.  [FR14529]  

 
227 [FOTO montagem de Delmiro Gouveia, de corpo inteiro, 19--?] Uma fotografia, 

p&b, 20cm x 13 cm.  [FR14788 e 14789] 
 
228 [DELMIRO Gouveia, na vila da Pedra, com o seu gado reprodutor, da raça 

guzerá, 19--?] Uma fotografia, p&b, 8,5cm x 11,5cm.  [FR14536]  
 
229 [DELMIRO Gouveia, na vila da Pedra, com o seu gado reprodutor, da raça 

guzerá, 19--?] Uma fotografia, p&b, 8,5cm x 11,5cm.  [FR14537] 
 
230 [DELMIRO Gouveia ao pé das cataratas do Niágara, fronteira dos Estados 

Unidos com o Canadá, 1900.] Uma fotografia, p&b, 15cm x 11cm.  [FR14533] 
 
231 [DELMIRO Gouveia em traje de gala, 1900.] Rio de Janeiro: Foto  Musso. Uma 

fotografia, p&b, 21,5cm x 16cm.  [FR14538] 



 
232 [DELMIRO Gouveia sentado numa espreguiçadeira, 191-?] Rio de Janeiro: Foto 

Arte Academia. Uma fotografia, p&b, 17cm x 12cm.  [FR14718] Detalhe da foto 
[FR14532] 

 
233 [MARIA Augusta Gouveia, irmã de Delmiro, entre os sobrinhos Noé, Maria e 

Noêmia, 191-?] Rio de Janeiro. Uma fotografia, p&b, 14cm x 8,5cm.  [FR14526] 
 
234 [OSAEL, Ph. Detalhe interno da fábrica de linhas: setor de dínamos, 191-?] 

Recife: Photographia Pernambucana. Uma fotografia, p&b, 12cm x 17cm.  [DG 
n.60] 

 
235 [OSAEL, Ph. Escritório da Companhia Agro Fabril Mercantil, 191-?] Recife: 

Photographia Pernambucana. Uma fotografia, p&b, 12cm x 17cm.  [DG n.63] 
 
236 [OSAEL, Ph. Frontispício da Companhia Agro Fabril Mercantil, produtora da linha 

Estrela, na vila da Pedra, Alagoas, 191-?] Recife: Photographia Pernambucana. 
Uma fotografia, p&b, 12cm x 17cm.  [DG n.59] 

 
237 [OSAEL, Ph. Setor de fiação da Companhia Agro Fabril Mercantil, 191-?] Recife: 

Photographia Pernambucana. Uma fotografia, p&b, 12cm x 17cm.  [DG n.61] 
 
238 [VAN DER LINDEN, J. Noé, Maria e Noêmia, filhos de Delmiro Gouveia e 

Carmela Eulina do Amaral Gusmão, sua segunda esposa, c.1910] Maceió. Uma 
fotografia, p&b, 14cm x 9,5cm.  [FR14245] 

 
239 [DELMIRO Gouveia: reproduções fotográficas de imagens da vila operária da 

Pedra, Alagoas; fábrica de linhas (Companhia Agro Fabril Mercantil); cachoeira 
de Paulo Afonso. Hidrelétrica de Angiquinho e personalidades políticas da época, 
1912-1922.] – Conjunto de fotografias de diversos tamanhos.  [Coleção DG]  

 
240 [GRUPO da família de Manuel Otoni da Cruz Gouveia, 1914, Cabo, PE]. Uma 

fotografia, p&b, 12cm x 17cm.  [FR13908] 
 
241 OLIVEIRA, Horácio. Comitiva do governador Manuel Borba, em visita à vila da 

Pedra, Alagoas. Ao centro, de chapéu escuro e farto bigode, o governador de 
Pernambuco, no canto direito, de branco, vê-se Delmiro no seu chalet, 1916. 
Recife: Photographia Pernambucana. Uma fotografia, p&b, 11cm x 15cm.  
[FR14532] 

 
242 OLIVEIRA, Horácio. Delmiro Gouveia, à direita de chapéu de abas largas, no seu 

chalet com a comitiva do governador Manuel Borba, em visita à vila da Pedra, 
Alagoas, 1916. Recife: Photographia Pernambucana. Uma fotografia, p&b, 11cm 
x 15,5cm.  [FR14531] 

 
243 [DELMIRO Gouveia, 1917.] Rio de Janeiro: Foto Musso. Uma fotografia, p&b, 

17cm x 11cm. [Acervo Laura Menezes/DG s/n] 
 
244 [DELMIRO Gouveia em câmara ardente, 1917]. Uma fotografia, p&b, 12,5cm x 

8cm.  [FR14535] 
 



245  [MARIA Augusta Gouveia, irmã de Delmiro, com os sobrinhos Noé e Noêmia, 
filhos de Delmiro, 1918.] Rio de Janeiro: Foto Musso. Uma fotografia, p&b, 
17cm x 11cm.  

 
246 Companhia Agro-Fabril Mercantil- Fábrica de linhas da Pedra.. In: MARROQUIM, 

Ad. [Adalberto Afonso]. Terra das Alagoas. Maceió: Grupo João Lyra, 2000. 
p.188-191. Edição fac-similar (Roma:Maglione & Strini, 1922.  [185/2002 OR] 

 
247 FABRICA de linhas da Pedra: expedição. Reprodução das imagens do livro 

Marroquim, Ad [Adalberto Afonso]. Terra das Alagoas. Maceió: Grupo João Lyra, 
2000. p.190. Edição fac-similar (Roma:Maglione & Strini, 1922.  [185/2002 OR] 

 
248  FABRICA de linhas da Pedra. I- Torcedeiras; 2-Branqueamento; 3-

Engommadeiras. Reprodução das imagens do livro Marroquim, Ad [Adalberto 
Afonso]. Terra das Alagoas. Maceió: Grupo João Lyra, 2000. p.191. Edição fac-
similar (Roma: Maglione & Strini, 1922.  [185/2002 OR] 

 
249 PANORAMA da cachoeira de Paulo Affonso – força aproximada de 2.000.000 HP. 

In: MARROQUIM Ad. [Adalberto Afonso]. Terra das Alagoas. Maceió: Grupo 
João Lyra, 2000. Edição fac-similar (Roma: Maglione & Strini, 1922). Encarte 
entre as páginas 61 e 62 [185/2002 OR] 

 
250 [MARINHO, Reginaldo et al. A Villa Annunciada, em Apipucos, Recife, onde 

morou Delmiro Gouveia, 1978.] Uma fotografia, p&b, 11cm x 17cm.  [DG s/n] 
 
 
 
3 – DOCUMENTAÇÃO AUDIOVISUAL  
 
 
 
251 DELMIRO Gouveia: o homem e a terra. Documentário de Rui Santos, 1971. Um 

filme, 9 min., p&b, VHS. [Cehibra/Cinemateca n.18] 
 
 
 
 
 
 
 
4 – ÍNDICE 
 
 
Alferes Veras   58, 64 
Alves, Luiz Nunes   182, 205 
Andersen   46 
Andrade, Manoel Correia de   204 
Angicos, Luís do   181 
Araripe, J. C. Alencar   145, 156 
Araújo, Rita de Cássia Barbosa de   214 
Assassinato   78-80, 83, 87, 95, 100, 

161-162, 167, 173, 177-178, 180-
181, 191-192, 194 

Associação Comercial de Pernambuco   
62 

Os atos de Delmiro  Gouveia e a 
civilização regional, 119, 123 

atentado, boato   77-78 
Barbosa, Rui   41, 47 
batismo, certidão   105 
Bezerra, José   73 
Borba, Manoel   74, 241 
Caldas Barreto  7 



Campos Salles, telegrama   36 
carta em resposta a sua prisão   35 
Carvalho, Félix Pires de   106 
Carvalho, Nelson Pinheiro de   174 
casamento, certidão   1 
Cavalcanti, João de Albuquerque Uchoa, 

inquérito   71, 168, 196 
Cavalcante, Plínio   90 
Cavalcanti, Paulo Figueiredo   168, 184, 

190, 196 
centenário, comemorações   115-154 
certidão de casamento   1 
certidões de batismo, filhos   70 
Chateaubriand, Assis   76, 148, 151-

152 
Chaves, Antiógenes   150-152 
Companhia Agro Fabril Mercantil   88, 

93, 99-100, 104,135, 186, 234-237, 
2390, 246-248 

contrabando, peles   72, 168, 196 
Coronel Lelê   69 
Correia, Telma de Barros   202-203, 

206, 215 
correspondência   69 
Costa Azevedo (“Tenente de Catende”)   

148 
Cunha, Augusto César da   57 
Delmiro Gouveia: o homem e a terra   

251 
Delmiro Gouveia,o pioneiro de Paulo 

Afonso   169 
Delmiro Gouveia, pioneiro e 

nacionalista  185 
Delmiro Gouveia, um sertanista 

moderno   131 
Derby Club de Pernambuco   2-5 
Derby, pensão   10, 13-15, 211 
Drummond, Gaspar de   34 
Duarte, Napoleão   12, 28-31, 34, 42, 

226 
exposição, centenário   133, 141 
Fábrica de Linhas da Pedra   88, 93, 99-

100, 104, 135, 186, 234-237, 239, 
246-248 

Falcão, Annunciada Cândida de Melo   
218, 221-222 

Farias, Airton de   207 
Feitosa, Roberto Maria S.   212 
Felix, Antonio   95 
filhos 
    certidões de batismo   70 
 fotografias   233, 238, 245 
 guarda   81    

filmes 
 Delmiro Gouveia   175-176 
 Delmiro Gouveia, o homem e a terra   

251 
Fotografias   216-250 
Freyre, Gilberto   116 
fuga para Alagoas   97 
G. M.   49 
Galvão, Sebastião de Vasconcellos   68 
Girão, Raimundo   135-136 
Góes, Lauro Alves de Campos   107, 

184 
Gonçalves, Sigismundo   42, 44, 49-50, 

52-54, 59-61, 65-66 
Gouveia, Manuel Otoni da Cruz   240 
Gouveia, Maria Augusta  233, 245 
Guerra, Paulo   133, 135, 138 
Guimarães, Joaquim   7 
Gusmão, Carmela Eulina do Amaral   

238 
Henschel, Alberto   219-220 
hino (homenagem, a Delmiro Gouveia)   

212 
Hospedaria Estância (Pensão Derby)   

10, 13-15, 211 
Iconografia   216-250 
Incidente (tiro na perna)   67 
inquérito administrativo, João de 

Albuquerque Uchoa Cavalcanti   71 
Jambo, Arnaldo   194 
Lima, José Rodrigues de   177, 181 
Lima, Oliveira [Manuel de]   75, 86 
Lima, Péricles de   83 
Lima, Rodolpho   12 
Lima Júnior, Félix   103-104, 153, 193 
Lundgren, Herman   148 
Machine Cottons   186 
Marinho. Reginaldo   250 
Marroquim, Adalberto Afonso   246-249 
Martins, Fernando Magalhães   112, 

185 
Mello, Frederico Pernambucano de   199 
Melo, Mário   74 
Melo, Virgínius da Gama e   119, 123 
Mendes Lima   148 
Meneses, Olímpio de   113 
Menezes, Hildelbrando   157 
Mercado do Derby (Coelho Cintra) 69 

fotografia   216 
incêndio   11, 25-27, 29, 33-40, 42-

63, 65-66, 68 
missas de 7º dia   82, 84-85 



Mota, Mauro   16-23, 102, 105, 108-
111, 116, 119, 131, 135, 147, 154, 
159-160, 163-165, 168-171, 174-
175, 188 

Museu Delmiro Gouveia   195, 198 
Nascimento, Antônio Félix do   178 
Nascimento, Edvaldo Francisco do   24, 

208 
Nascimento, Róseo Morais do   167, 

173, 177, 192 
Nolasco, Pedro   83 
Oliveira, Horácio   241-242 
Osael, Ph.   234-237 
Otham, Benjamim   72 
Paraíso, Rostand   211 
Paulo Afonso   89, 92-94, 101, 114, 

145, 195 
Pedra, Alagoas   73-76, 86, 89, 92-93, 

98-99, 100, 104, 202, 206 
peles, contrabando   72, 168, 196 
Pensão Derby   10, 13-15, 211 
Pessoa, Silvio   129 
Pia, José Inácio (Jacaré)   173, 192 
Piereck, Louis   225 
Porto, José da Costa   126 
Prado da estância   214 
prisão   26, 28-36, 39-40, 42, 44-46, 

49, 53-56, 59-66 
A Província (jornal)   38 
Rocha, Abelardo Baltar da   200 
Rocha, Tadeu   92-94, 96-100, 114, 

124, 128, 130-131, 153, 158, 161-
162, 164, 166, 169, 172-173, 177-
178, 180-181, 186-187, 191-192, 
195 

Rosa e Silva [Francisco de Assis]  6-9, 
56, 62, 97 

Rosado, Vingt-Un   209 
Sá, José Gomes de Lima e   177, 181 
Sant`Anna, Moacir   180 
Santos, Adolfo   96, 158, 201 
Santos, Rui   251 
Santos, Wodson F.   212 
Sapucaia, Antonio   167 
Sarno, Geraldo   175-176, 183 
Semana Delmiro Gouveia (2006) 213 
Senna, Orlando   183 
Sette, Mário   179, 189 
Sociedade Anônima Derby Club   214 
Sousa, J. Machado   155 
Sousa Junior   143 
Takman   46 
Tavares, Carlos   198 

testamento   80    
Torres, Cícero Cidrão   184 
Van Der Linden, J.   238 
Vaqueiro, Manoel   181 
Vila Anunciada, Apipucos   250 
Vilela, Herculano Soares   181 
Wanderley, Eustórgio   91 
Wright, Eduardo   46 
  
 
 
Recife, 10 de outubro de 2007 


